[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От  26.04.2017 г.                                        пгт. Кавалерово                                     №  86
Об утверждении Программы мероприятий по росту доходов, оптимизации  расходов  бюджета и совершенствованию долговой политики Кавалеровского муниципального  района на период с 2017 по 2019 год
       На основании Устава Кавалеровского муниципального района, в целях  увеличения поступлений налогов и других обязательных платежей в местный бюджет, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Кавалеровского муниципального района, и руководствуясь распоряжением  администрации Приморского края  от 29.03.2017 года № 110-ра «Об утверждении Программы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Приморского края».
1. Утвердить Программу мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов бюджета и совершенствованию долговой политики Кавалеровского муниципального района на период с 2017 по 2019 год (далее - Программа) согласно  приложению № 1 к настоящему распоряжению.
2. Исполнителям, ответственным за выполнение мероприятий Программы, предоставлять в МКУ «Управление финансов Администрации Кавалеровского муниципального района» ежеквартально, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, отчет об исполнении Программы на период с 2017 по 2019 год с указанием объемов дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов на реализацию полномочий Кавалеровского муниципального района по форме согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению и пояснительную записку об исполнении мероприятий.
3. Рекомендовать главам поселений, входящим в состав в состав Кавалеровского муниципального района в срок до 20 мая 2017 года разработать и представить в МКУ «Управление финансов Администрации Кавалеровского муниципального района» программы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики поселений на период с 2017 по 2019 год.
4. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю  за собой.
Глава Кавалеровского муниципального

района  - глава администрации

Кавалеровского муниципального района
                                           С.Р.Гавриков
Приложение № 1
к распоряжению администрации Кавалеровского муниципального района
от  26.04.2017 г.  № 86
Программа

 мероприятий по росту доходов, оптимизации  расходов  бюджета и совершенствованию долговой политики Кавалеровского муниципального  района на период с 2017 по 2019 год
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель

	1. Основные направления роста доходов Кавалеровского муниципального района

	1.1.
	В рамках комиссии по налоговой и социальной политике при главе администрации района продолжить работу с субъектами малого и среднего предпринимательства по повышению собираемости налоговых доходов.  В целях повышения собираемости налоговых доходов,  в том числе по краевым и местным налогам запрашивать у налоговых органов списки хозяйствующих субъектов, допустивших:

снижение налоговых и неналоговых поступлений в консолидированный районный и краевой бюджеты по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года;

 неуплату в течение трех месяцев подряд налога на доходы физических  лиц в консолидированный районный бюджет;

наличие  и рост недоимки по налоговым платежам  в консолидированный районный и краевой  бюджеты  с начала текущего финансового года на отчетную дату
	МКУ «Управление финансов»

	1.2.
	Продолжить работу по выявлению бесхозяйного имущества. После признания права муниципальной собственности установление направления эффективного его использования
	Отдел по управлению имуществом и архитектуры

	1.3.
	Проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и привлечение их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки.
	Отдел по управлению имуществом и архитектуры

	1.4.
	 Усилить контроль по  взысканию задолженности по договорам аренды  муниципального  имущества, проводить претензионно-исковую  работу, работу  с  отделом судебных  приставов
	Юридический отдел

	2. Оптимизация расходов

	2.1.
	Не устанавливать расходные обязательства, не связанные с решением вопросов, не отнесенных в соответствие с законодательством к полномочиям муниципального  района
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	2.2.
	Обеспечение взвешенного подхода к участию в федеральных, краевых программах с учетом возможностей  бюджета по обеспечению обязательного объема финансирования
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	2.3.
	Установить в Порядке формирования муниципального задания и финансового обеспечения выполнения муниципального задания, утвержденного постановлением администрации от 30.12.2015 г № 673, правила и сроки возврата субсидии в объеме, соответствующем показателям муниципального задания, которые не были достигнуты
	МКУ «Управление финансов»

	2.4.
	Не производить увеличение штатной численности органов местного самоуправления и работников бюджетной сферы
	Отдел экономики, планирования  и потребительского  рынка администрации, главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	2.5.
	Соблюдение показателей численности работников отдельных категорий бюджетной сферы, расположенных на территории Кавалеровского муниципального района, и целевых показателей в соответствии с утвержденными планами мероприятий («дорожными картами»)
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	2.6.
	Реструктуризация сети муниципальных учреждений в целях оптимизации расходов на обеспечение их деятельности
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств

	2.7.
	Оптимизация расходов на содержание муниципальных учреждений, включая расходы по укреплению материально-технической базы
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	2.8.
	Включение в нормативные затраты на содержание имущества только затрат на имущество, используемое для выполнения муниципального задания, а также отказ от содержания имущества, неиспользуемого для выполнения муниципального задания
	Главные распорядители (распорядители) бюджетных средств, получатели бюджетных средств, отдел по управлению имуществом администрации

	2.9.
	Разработать мероприятия по увеличению объема доходов от внебюджетной деятельности
	Получатели бюджетных средств (бюджетные и автономные учреждения)

	2.10.
	Оптимизация расходов за счет отказа от имущества, не используемого для оказания муниципальных услуг (выполнения работ), а также исполнения муниципальных функций
	Отдел по управлению имуществом администрации

	2.11.
	Оптимизация лимитов потребления топливно-энергетических ресурсов муниципальных учреждений
	Отдел экономики, планирования  и потребительского  рынка администрации, получатели бюджетных средств

	2.12.
	Повышение эффективности  муниципальных  закупок:

- обоснованность закупок, начальных (максимальных) цен контрактов, комплектности приобретаемого товара;

 - стремление к экономии в ходе закупочных процедур при условии соблюдения качества и требований законодательства
	Отдел закупок администрации

	2.13.
	Продолжить работу по централизации функций по осуществлению закупок товаров, работ, услуг муниципальных учреждений
	Отдел закупок администрации

	3. Совершенствование долговой политики

	3.1.
	Обеспечить дефицит бюджета Кавалеровского муниципального района на очередной финансовый год на уровне не более 10 % от суммы доходов без учета безвозмездных поступлений (значение показателя может быть превышено на сумму изменения остатков средств бюджета, а также на сумму поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального района)
	МКУ «Управление финансов»

	3.2.
	Проведение инвентаризации просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января очередного года с последующим:

- определением сумм, по которым истек срок исковой давности по обязательствам  местного бюджета;

- осуществлением мероприятий по списанию просроченной кредиторской задолженности в связи с истечением срока исковой давности
	Главные распорядители бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	3.3.
	Проведение инвентаризации дебиторской задолженности числящейся на балансовом учете по состоянию на 1 января очередного года с последующим выявлением безнадежной к взысканию дебиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, получатели бюджетных средств

	3.4.
	Обеспечить отсутствие необоснованного отвлечения бюджетных средств из местного бюджета и не допускать наличие остатков бюджетных средств на лицевых счетах ГРБС (РБС) и его подведомственных учреждений на конец месяца более 2 % от объема фактического финансирования ГРБС (РБС) за месяц
	Главные распорядители бюджетных средств, получатели бюджетных средств

Приложение № 2
к распоряжению администрации Кавалеровского муниципального района
от  26.04.2017 г.  № 86
ОТЧЕТ

об исполнении Программы мероприятий по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой политики Кавалеровского муниципального района на период с 2017 по 2019 год

	№

мероприятия по Программе
	Наименование мероприятия
	Исполнение мероприятия
	Объем дополнительно привлеченных доходов и (или) оптимизированных расходов на реализацию полномочий Кавалеровского  муниципального района

	сумма (тыс. рублей)
	КБК

Руководитель органа (учреждения),

ответственного за выполнение

мероприятий Программы                            ____________                 ________

                                                                              дата, подпись                          инициалы, фамилия